DON. CONST. DECLAMATIO.

mus. Sed ubi tunc erat corpus beati Petri? Certe nondum in templo, ubi nunc est: non in loco sanè mutato ac tuto. Ergo non illuc Cæsar paginam collocasset. An beatissimo Siluestro paginam non credebatur, ut parum sancto, parum cauto, parum diligenter? O Petre, o Silvester, o sanctæ Romanae eccl. pontifices, quibus oves domini commissæ sūt, cur uobis commissam paginā nō custoditist? Cur à tunc illā rodi, aut cur situ tabescere passi estis? Opinor, quia corpora quoque nostra contabuerunt. Stulte igitur fecit Constantinus. En redacta in puluerē pagina, ius simul prius legij in puluerē abiit. Atqui, ut uidemus, paginæ exemplar ostenditur. Quis ergo illam de sinu sanctissimi apostoli temporarius accepit? Nimirū aliquis antiquorū scriptorū debet afferri, nec posterior Constantini temporibus. At is nullus affertur, sed forte aliquis recens. Vnde hic habuit? Quisquis enim de superiori etate historiā texit, aut spiritu sancto dicante loquitur: aut veterum scriptorum, & eorum quidem, qui de sua etate scripsierunt, sequitur autoritatem. Quare quicunq; veteres non sequitur, is de illorū numero erit, quibus ipsa uetus as præbet auctoriam mentiendi. Quod si quo in loco ista res legitur, non aliter cum antiquitate consentit, quam illa glossatoris Accursij, de legatis Ro. ad leges accipiendas

LAVREN. VALLAE IN

piendas dimissis in Greciam, plusquam stulta narra-
tio, cum Tito Livio, alijsq; præstantissimis scriptori-
bus conuenit. Datum Romæ tertio Calen. Apri-
lis, Constantino Augusto quarto consule, & Gallica
no quarto cōsule. Diē posuit penultima Martij:
ut sentiremus hoc factū esse, sub tempus sanctorum
dierum, qui illo plerunq; tempore solēt esse. Et Con-
stantino quartum cōsule, & Gallico quartum con-
sule. Mirum si uterq; ter fuerat consul, & in quarto
consulatu forent collegæ. Sed mirandum magis, Au-
gustum leprosum elephantia, qui morbus inter cæ-
teros, ut elephas inter belugas, eminet, uelle etiā acci-
pere consulatum: cum rex Azarias simul ac lepra-
tactus est, in priuato se cōtinuerit, procuratione re-
gni ad Ionatham filium relegata, ut ferè omnes le-
prosi fecerunt. Quo uno argumento totum prorsus
priuilegium cōfutatur, profligatur, euertitur. Ac ne
quis ambigat, ante leprosum esse debuisse, quam con-
sulem, sciat & ex medicina, paulatim hunc morbum
succrescere: & ex notitia antiquitatis, consulatum
iniri Ianuario mēse, magistratumq; esse annū. &
hæc Martio proximo gesta reseruntur. Vbi neq; si-
lebo, in epistolis scribi solere, datum: non autem in
cæteris, nisi apud indoctos. Dicuntur enim epistole
dari, uel illi, uel ad illum. Illi quidem, qui persert,
utputa

DON. CONST. DECLAMATIO.

utputa tabellario, ut reddat, & in manum porrigat homini cui mittuntur. Priuilegium autem, ut aiunt, Constantini, quod reddi alicui non debebat, nec dari debuit dici: ut appareat eum, qui sic loquutus est, mētitum esse, nec scisse fingere, quod Constantiū dixisse ac fecisse uerisimile esset. Cuius stultitiae atq; iuesanīe affines se ac socios faciunt, quicunque hunc uera dixisse existimant, atque defendunt. Licet nihil iam habeant quo opinionem suam, non dico defendere, sed honeste excusare possint. An honesta erroris excusatio est, cum patefactam uideas ueritatem, nolle illi ac quiescere, quia nōnulli mali homines aliter senserunt? Magni inquam dignitate, non sapientia, nec uirtute. Vnde tamen scis, an illi, quos tu sequeris, si eadem audissent que tu, mansuri in sententia fuerint? an a sententia recessuris? & nihilominus indignissimum est, plus homini uelle tribuere quam ueritati, id ēst, deo. Ita enim quidam, omnibus descēti rationibus, solent respondere: cur tot summi pontifices donationem hanc ueram esse cēdiderunt? Testificor uos, me uocatis quo nolo: & iniuitum me maledicere summis pontificibus cogitis: quos magis in delictis suis operire uellem.

Sed pergamus ingenui loqui, quandoquidem aliter agi nequit hæc causa. Ut fatear eis ita credidisse,

L A V R E N T . V A L L A E I N

credidisse, & non malitia fecisse: quid mirum si ista
crediderunt, ubi tantum lucri blāditur: cū plurima,
ubi nullum lucrum ostenditur, per insignem imperi-
tiam credant? Nonne apud Aram cœli, in tam exi-
mio templo, & in loco maxime Augusto, cernimus
pictam fabulam Sibyllæ & Octauiani, ut scrunt, ex
autoritate Innocentij tertij, hæc scribentis? Qui eti-
am de ruina tēpli pacis, sub natale Saluatoris, hoc
est in partu uirginis, scriptū reliquit. Quæ ad euer-
tendam magis fidē, quia falsa, quam ad stabiliēdam,
quia miranda sunt, pertinent. Mētiri ne ob speciem
ueritatis, pietatis, audet uicarius ueritatis: & se sci-
entem hoc piaculo obstringere? An non mentitur?
Immo uero a sanctissimis uiris se, cū hoc facit, dissen-
sire non uidet? Takebo alios. Hiero. Varronis testi-
monio utitur, decem Sibyllas fuisse: quod opus Var-
ro ante Augustum condidit. Idem de templo pacis
ita scribit: Vespasianus & Titus, Romæ templo pa-
cis ædificato, uasa tēpli, & uniuersa doparia, in de-
libro illius consecrarūt: quæ Græca & Ro. narrat
historia. Et hic unus in doctus plus uult libello suo,
etiam barbare scripto credi, quam fidelissimis uete-
rum prudentissimorum hominū historijs. Quia Hie-
ronymū attigi, non patiar hanc contumeliam ipsius
tacite præteriri. Romæ ex autoritate papæ ostenditur co-

DON. CONST. DECLAMATIO.

ditur codex Bibliae, tanquam reliquie sanctorum, lib
minaribus semper accessis: quod dicit scriptum chi
rographo Hieronymi. Queres argumentum? Quia
multū, ut inquit Virgilius, est pītā iūstis & iūri.
Resq; magis Hieronymi manu indicat scriptum nō
esse. Illum ego diligentius inspectum, comperi scri
ptū esse iussu regis, ut opinor, Roberti, chirographo
bominis imperiti. Huic simile est, quanquam decem
milia huiusmodi Romae sunt, quod inter religiosa de
monstratur in tabella effigies Petri & Pauli: quam
Silvester Constantino, ab eisdem apostolis in somnis
admonito, in confirmationem uisionis exhibuit. Nō
hoc dico, quia negem effigies illas esse apostolorū:
utinamq; tam uera esset epistola, nomine Lentuli
missa de effigie Christi: que non minus improbe
ementita est, quam priuilegiū, quod confutauimus:
Sed quia tabella illa à Siluestro non fuerit exhibita
Constantino. In quo non sustineo admirationem ani
mi mei cōtinere. Disputabo enim aliquid de fabula
Silustri. Quia & omnis in hoc questio uersatur:
& mihi cum sermo sit cum pontificibus Ro. de pon
tifice Romano potissimum loqui decebit, ut ex uno
exemplō, facile aliorum conjectura capiatur. Et ex
multis ineptijs, que ibi narrantur, unam tantum de
dracone attingam: ut doceam Constantī nō suisse

H leprosum.

LAVRENT. VALLAE IN

leprosum. Etenim gesta Siluestri ab Eusebio quodam
Græco homine, ut interpres testatur, cōposita sunt:
que natio ad mendacia semper promptissima est.
Ut Iuuenalis Satyrica censura ait: Quicquid Græ-
cia mendax audet in historia. Vnde draco ille uene-
rat? Romæ dracones non gignuntur. Vnde etiā illi
uenenum? In Africa tantum pestiferi dracones, ob
ardorem regionis, esse dicuntur. Vnde præterea tan-
tum ueneni: ut tam spacioſam ciuitatem peste cor-
rumperet: præsertim cum in tam alto ſpecu demer-
ſus eſſet, ad quem cētum quinquaginta gradibus de-
ſcenderetur? ſerpentes, excepto forſan basilisco, non
afflatu, ſed morsu uirus inspirant, atq; interimunt.
Nec Cato Cæſarem fugiens, cum tanta hominū ma-
nu, per medias Africæ arenas dum iter faceret, ac
dormiret, ullum ſociorum ac comitū ſuorum, ſerpen-
tis afflatu uidit extinctum. Neque illi populi ob id
aērem ſentiant pestilentem. Et ſi quid fabulis credi-
mus, & Chimera, & Hydra, & Cerberus, ſine no-
xa uulgo conſpecti ſunt, ac tacti. Adhuc quin cum
Romani potius occidiſſent. Nō poterant, inquis. At
multo grandiorem ſerpentem in Africa, ad ripam
Bragadæ Regulus occidit. Hunc uero uel obſtructo
ore ſpecus facile erat interimere. An nolebant? Ita
opinor pro deo colebant, ut Babylonij fecerūt. Cur
ergo,

DON. CONST. DECLAMATIO.

ergo, ut olim Daniel dicitur occidisse, non & Silue-
ster hūc potius occidisset? Quin canabaceo filo alli-
gasset, & domū illam in æternum perdidisset? Ideo
commentator fābulæ, noluit draconem interimi, ne
plane Danielis narratio referri uideretur: quod si
Hieronymus uir doctissimus ac fidelissimus inter-
pres, Apollinarisq; & Origenes, atq; Eusebius, &
nonnulli alijs narrationē Beli fictam esse affirmant,
si eam Iudei in ueteris instrumenti archetypo non
agnoscunt: id est, si doctissimi quiq; latinorū, pleriq;
Grecorum, singuli Hebreorum, illam ut fabulam
damnant: ego nō hanc, adūtratam ex illa, dānabo,
que nullius scriptoris autoritate fulcitur, & que
magistrā multo superat stultitia? Nam quis beluæ
domum subterraneam ædificauerat? Quis illuc eam
collocauerat, & ne prodiret atque auolaret (uolat
enim dracones, ut quidam aiunt, & si alijs negant)
imperauerat? Quis genus illud cibi excogitauerat?
Quis foeminas, easq; uirgines, ac sanctimoniales de-
scendere præceperat, nec nisi calendis? An tenebat
draco quis esset dies calendarum? & tam parco, ra-
roq; erat cibo contentus? Nec uirgines tam altum
specum, tam immanem, & esurientem beluā exhibe-
rebat? Credo blandiebatur eis draco, ut foeminis,
ut uirginibus, ut cibaria afferentibus. Credo etiam

H 2 cum illis

LAVRENT. VALLAE IN

cum illis fabulabatur. Quid nō honor dicto, etiā coibat? Nam & Alexander, & Scipio ex draconis serpentisue cum matre concubitu geniti dicuntur. Quid de negato postea nūcte? Non potius aut prodijset, aut fuisse extinclus? O miram hominum dementiam, qui his anilibus deliramentis fidem habet. Iam uero quandiu hoc factizatum est? Quando fuit cœptum? Ante aduentum saluatoris? An postea? nihil horū scitur. Pudeat nos, pudeat barum neniarum, & leuitatis plusquam inimicæ. Erubescat Christianus homo, qui ueritatis se ac lucis filium nominat, proloqui, quæ nō modo uera nō sunt, sed nec uerissimilia. At enim inquiūt, hāc dæmones potestatem in gentibus obtinebat, ut eas dijs seruientes illudarent. Silete impudentissimi homines, ne dicam sceleratissimos, qui fabulis uestris tale semper uelamentum obtenditis. Non desyderat syncritis Christiana patrocinium falsitatis. Satis per se superq; sua ipsius luce ac ueritate defenditur, sine istis commentitijs ac præstigiosis fabellis, in deum, in Christum, in spiritum sanctū contumeliosissimis. Siccine deus arbitrio demonum tradiderat genus humanum, ut tam manifestis, tam imperiosis miraculis seduceretur? ut propemodum posset iniusticiæ accusari, qui oues lupis commisisset: & homines magnū errorū suorum haberent

DON. CONST. DECLAMATIO.

haberent excusationem. Quod si tatum olim licebat
demonibus, & nūc apud infideles uel magis licet,
quod minime uidemus. Nec ullæ ab eis hmoi fabulæ
proferuntur. Tacebo de alijs populis: dicā de Ro-
manis: apud quos paucissima miracula feruntur,
eaq; uerusta atq; incerta. Vale. Max. ait, Hiatū illū
terræ in medio foro, cum se in eū Curtius armatum
adacto equo immisisset, iterum coisse, inq; pristinam
formam continuo reuertisse. Itē Iunonem monetam
cum a quodam milite Ro. captis Veis, per iocum in-
terrogata esset, an Romam migrare uellet, respon-
disse, uelle. Quorū neutrū Titus Li. sentit, & prior
autor & grauior. Nam & hiatū permansisse uult,
nec tam fuisse subitum quam uetus, & ante con-
ditam urbem, appellatumq; Curtium lacum, quod in
eo delitusset Curtius Metius Sabinus, Romanorum
fugiens impressionem: Et Iunonem annuisse, non re-
spondisse: Adiectū fabulæ postea, uocem reddidisse.
Atque de nutu quoq; palam est illos esse mentitos:
uel quod motum simulacri, auellabant autem illud,
interpretati sunt, sua sponte esse factum: uel qua la-
sciua hostilem, & uictam, & lapideā deam interro-
gabant, eadem lasciuia annuisse fixerunt. Tametsi
Liuius inquit nō annuisse, sed milites quod annuisseret
exclamasse. Que tamē boni scriptores nō defendunt

H 3 facta,

L A V R E N T . V A L L A E I N

facta, sed dicta excusant. Nam prout idē Linius ait,
datur uenia antiquitati, ut miscēdo humana diuinis,
primordia urbium augstiora faciat. Et alibi: Sed in
rebus tā antiquis, si qua similia ueritati sunt, pro ue
ris accipiātur. Satis habet: hæc ad ostētationē scæ
næ gaudētis miraculis aptiora, q̄ ad fidē, neq; affir
mare neq; refellere est op̄e preciū. Terētius Varro,
bis duobus & prior, & doctior, & ut sentio, graui
or autor, ait triplicem historiā de lacu Curtio a to
tidem autoribus proditam. Vnam a Proculo, quod
is lacus ita sit appellatus à Curtio, qui se in cum de
icet: Alteram a Pisone, quod a Metio Sabino: Ter
tiam a Cornelio: cuius rei socium addit Luctatium,
quod a Curtio cōsule, cui collega fuit M. Genutius.
Neq; uero dissimulauerim Valerii non planè posse
reprehēdi, qđ ita loquatur: cū paulo post grauiter
& seuere subijciat: Nec me prēterit, de motu & uo
ce deorum immortalium, humanis oculis auribusq;
percepto, quam in ancipiti opinione estimatio uer
setur. Sed quia non noui dicuntur, sed tradita repe
tuntur, fidem autores uendicēt. De uoce deorum di
xit, propter Iunonem monetam, & propter simula
crum Fortune, quod bis locutū fingitur his uerbis:
Rite me matrone uidistis, rite dedicastis. At uero
nostri fabulatores passim inducūt Idola loquentia:
quod ipsi

DON. CONST. DECLAMATIO.

quod ipsi gentiles & idolorum cultores nō dicunt:
& syncerius negāt, quām Christiani affirmāt. Apud
istos paucissima miracula, non fide autorū, sed uolu-
ti sacra quadam ac religiosa uertutatis commenda-
tione nititur. Apud istos recētiora quædā narran-
tur, que illorum homines temporū nescierūt. Neq;
ego admirationi sanctorum derogo, nec ipsorū diui-
na opera abnuo: quum sciam tantū fidei, quantū est
granum sinapis, montes etiam posse transferre. Imō
defendo illa & tueor, sed misceri cum fabulis non
sino. Nec persuaderi possum hos scriptores alios fit-
isse quam aut infideles, qui hoc agerent in derisum
Christianorum, si hæc figmēta, per dolosos homines
in manus imperitorū delata acciperētur pro ueris:
aut fideles, habētes emulationē dei, sed nō secūdum
scientiā, qui non modo de gestis sanctorū, uerū etiam
dei genitricis, atque adeo Christi improba quedam
& pscudeuangelia scribere non reformidarunt. Et
summus pōt. hos libros appellat apocryphos: qua-
si nihil uitij sit, quod eorum ignoratur autor, quasi
credibilia sint quæ narrantur, quasi sancta & ad cō-
firmationem religionis pertinētia: ut iam nō minus
culpæ sit penes hūc q mala pbat, q penes illū q ma-
la excogitauit. Nūmos reprobos discernimus, sepa-
mus, abiijcimus: doctrinā reprobā nō discernemus,

H 4 sed reti

L A V R E N T . V A L L A E I N

sed retinebimus? sed cum bona miscemus? sed pro bona defendemus? Ego uero ingenuā feram sententiam Gestā Silueſtri nego esse apocrypha: quia ut dixi, Eusebius quidem fertur autor: sed falsa atq; in digna quae legantur existimo, cū in alijs, tum uero in illo qd' narratur de dracone, de thauro, de lepra, propter quam refutanda tanta repetij. Neque enim si Naaman leprosus fuit, continuo & Constantinum leprosum fuisse dicemus. De illo multi autores me- minerunt, de hoc principe orbis terrarum nemo, ne suorum quidem ciuiū scripsit, nisi nescio quis alienigena: cui non aliter est habenda fides, quam alteri euidam, de uespis intra nares Vespasiani nidificantibus, & de rana partu à Nerone emissa: unde Late ranum uocatum locum dicunt, quod ibi rana lateat in sepulchro. Quod nec uespae ipse, nec rane, si lo qui possent, dixissent: nisi ad deos capitolinos hoc referunt, quasi illi loqui consuissent, & hoc fieri iufiſſent. Sed quid mirer hæc nō intelligere p̄tifices, cum nomen ignorent suum? Cephas enim dicunt uocari Petrum, quia caput apostolorum eſſet: tāquām hoc uocabulum sit gr̄ecum ἀπός πέτρος, & non hebraicū, sed potius syriacū: quod Gr̄eci Πέτρος scribunt, quod apud eos interpretatur Petrus, nō caput. Est enim Petrus & petra gr̄ecum uocabulum, stulteq;

DON. CONST. DECLAMATIO.

stulteque; per etymologiam latinā exponitur petra,
quasi pede trita. Et metropolitanum ab archiepisco
per distinguunt, uoluntque; illum à mensura ciuitatis di-
ctum: cum græce dicatur nō metropolis, sed μητρο-
πόλις, id est, mater ciuitatis sive urbis: & patriarcha-
cham quasi patrem pstrum, & papā ab interiectione
pape dictum: & fidem orthodoxam quasi recta
gloria: & Simōnem media correpta, cum legendum
sit media longa, ut Platōnem & Catōnem, ita legen-
dum Simōnem. Et multa similia, quæ transco, ne cul-
pa aliquorum, omnes summos pontifices uidear inse-
ctari. Hec dicta sint, ut nemo miretur, si donationē
Constantini commentitiam fuisse papæ multi nō po-
tuerunt deprehendere: tametsi ab aliquo eorum or-
tam esse hanc fallaciam recor. At dicitis: cur Impera-
tores, quorum detrimento res ista cedebat, donatio-
nem Constantini non negant, sed faciunt, affirmant,
conscrivant Ingens argumentum, mirifica defensio.
Nā dc quo tu loqueris Imperatore? si de græco, qui
uerus fuit Imperator, negabo confessionem: sin de la-
tino, libenter etiam confitebor. Etenim quis nescit
Imperatorem latinum gratis factum esse à summo
pont. ut opinor Stephano: qui græcum Imperatorem,
quod auxilium nō ferret Italię, priuauit, latinumque;
fecit: ita ut plura Imperator à papa, quam papa ab

H 5 Impera

LAVRENT. VALLAE IN

Imperatore acciperet. Sane Troianas opes quibusdam pactionibus soli Achilles & Patroclus inter se partiti sunt. Quod etiam mihi uidetur indicare Ludouici uerba, cum ait: Ego Ludouicus Imperator Ro. Augustus statuo, & cōcedo, per hoc pactū cōfirmationis nostrae, tibi beato Petro principi apostolorū, & per te uicario tuo, domino Paschali summo pōt. & successoribus eius in perpetuum, sicut a predecessoribus nostris usq; nunc in uestra potestate & ditione tenuistis, Romanam ciuitatem, cum ducatu suo, & suburbanis atque uiculis omnibus, & territorijs eius, montanis, atque maritimis littoribus, & portibus, seu cūctis ciuitatibus, castellis, oppidis, ac uillis, in Thuscie partibus. & cetera. Tūne Ludouice cū Paschale pacisceris? Si tua, id est, imperij Ro. sunt ista, cur alteri cōcedis? Si ipius, & ab ipso possidentur, quid attinet te illa cōfirmare? Quantulū etiam ex imperio Ro. tuū erit, si caput ipsum imperij amissisti? A Roma dicitur Romanus Imperator. Quid cetera que possides, tuā ne an Paschalis sunt? Credo tua dices. Nihil ergo ualet donatio Cōstantini, si ab eo pontifici donata tu possides. Si ualet, quo iure tibi Paschalis cetera remittit, retentis tantū sibi que possidet? Id sibi uult tanta, aut tua in illū, aut illius in te de imperio Ro. largilio? Merito igitur pactum appellas,

DOM. CONST. DECLAMATIO.

appellas, quasi quandam collisionem. Sed quid faciam inqueste? Reputam armis que papa occupat? At ipse iam factus est me potentior. Reputam iure? At ius meum tantum est, quantum ille esse uoluerit. Non enim hereditario nomine ad imperium ueni, sed pacto: ut si imperator esse uolo, haec & haec inueni papae promittam. Dicā nihil donasse ex imperio Constantini? At isto modo causam agerē Graeci Imp. & me omni fraudarem imperij dignitate. Hac enim ratione papae se dicit facere Imperatorem me, quasi quendam uicarium: & nisi promittam, non facturum: & nisi paream, me abdicaturum. Dūmodo mihi det, omnia fatebor, omnia paciscar. Mibi tamen crede, si Romam ego aut Thusciam possiderem: tantum abest, ut faciem, quae facio, ut etiam frustra mihi Paschalis donationis, sicut reor falso, caneret cantilenam. Nunc concedo, quae nec teneo, nec habituru me esse spero. De iure papae inquirere non ad me pertinet, sed ad Constantinopolitanum Augustum. Iam apud me excusat es Ludouice, & quisquis alius Ludouici similis. Quid de aliorum Imperatorum cum summis pontificibus pactione suspicandum est: cum scimus quid Sigismundus fecerit, princeps alioqui optimus & fortissimus, sed iam affecta etate minus fortis?

LAVRENT. VALLAE IN

fortis? Quem per Italiā paucis stipitoribus septum
in diem uiuere uidimus, Rome etiā fame perituru:
nisi cum, sed non gratis (extorsit enim donationem).
Eugenius pavisset. Is cum Romanam uenisset, ut pro
Imperatore Romanorum coronaretur, non aliter à
papa coronari potuit, quam ut Constantini donatio
nem ratam haberet, eademq; omnia de integro do
naret. Quid magis contrarium, quam pro Impera
tore coronari, qui Rome ipsi renunciasset? & coro
nari ab illo, quem & cōfiteatur, & quantū in se est,
dominum Ro. imperij faciat? ac ratam habere dona
tionem, quæ uera si sit, nihil Imperatori de imperio
reliqui fiat? Quod, ut arbitror, nec pueri fecissent.
Quo minus mirum, si papa sibi arrogat Cæsaris co
ronationē, quæ populi Ro. esse deberet. Si tu papa,
& potes grecum Imperatorem priuare Italia, pro
uincissq; occidētis, & latinum Imp. facis, cur pactio
nibus uteris? Cur bona Cæsar is partiris? Cur in te
imperium transfers? Quare sciat quisquis est Impe
rator Ro. me iudice, se non esse nec Augustum, nec
Cæsarem, nec Imperatorem, nisi Rome imperium
teneat: & nisi operam det, ut urbem Romanam recu
peret, plane esse periurū. Nam Cæsares illi priores,
quorum fuit primus Constantinus, non adgebātur
iūsurandum interponere, quo nūc Cæsares oſtrin
guntur:

DON. CONST. DECLAMATIO.

guntur: sed quantum humana ope præstari potest,
nihil imminuturos esse de amplitudine imperij Ro.
eamq; sedulo adauerturos. Non ea re tamen uocati
Augusti, q; imperium augere deberent, ut aliqui sen
tiunt, latine lingue imperiti. Est enī Augustus qua
si sacer, ab auium gustu dictus, que in ausspicijs adhi
beri solebant, græcorūq; testante lingua, apud quos
Augustos cœlosq; dicitur. Vnde Sebastia uocata.
Meltius summus pont. ab augendo Augustus dicere
tur: nisi q; dū temporalia auget, spiritualia minuit.
Itaque uidcas, ut quisq; pessimum est summorum po
tificum, ita maxime descendende huic donationi i: cū
bere. Qualis Bonifacius octanus, qui Celestinum tu
bis parieui insertis decepit. Hic & de donatione Cō
stantini scribit, & regem Francie priuauit: regnūq;
ipsum, quasi donationem Constantini exequi uellet,
ecclesiæ Ro. fuisse & esse subiectum iudicauit. Quod
statim successores eius Benedictus & Clemens, ut
unprobū iniustumq; reuocarūt. Verū quid sibi uult
ista uestra pontifices Ro. solicitude, quod à singulis
imperatoribus donationem Constantini exigitis cō
fumari, nisi quod iuri diffiditis uestro? Sed laterem
lauatis, ut dicitur. Nam neque illa unquam fuit, &
quod non est, confirmari non potest: & quicquid do
uant Cæsares, decepti exemplo Constantini faciunt,
& dona

LAVREN. VALLAE IN

¶ donare imperiū nequeūt. Age uero demus Constantiū donasse, Siluestrumq; aliquando possedisset sed postea uel ipsum, uel aliquem ipsorū à possessione deieclū: loquor nūc de his que pape nō possidet, postea loquar de his que possidet. Quid possum uo bis magis dare, quam ut ea que nec fuerūt, nec esse potuerunt, fuisse concedam? Tamen dico, uos nec in re diuino, nec iure humano, ad recuperationē agere posse. In lege ueteri Hebreus supra sextū annum hebreo seruire uetabatur: & quinquagesimo quoq; anno omnia redibant ad pristinum dominum. Tempore gratiae Christianus à uicario Christi, redemptoris nostrae seruitutis, premetur seruitio eterno? Quid dicam, reuocabitur ad seruitutem, postquam liber factus est, diuq; potitus libertate? Sileo quam scius, quam uehemens, quam barbarus dominatus frequenter est sacerdotum. Quod si ante ignorabatur, nuper est cognitum, ex monstro illo, atq; portento, Ioanne Vitelesco Cardinale & patriarcha, qui gladium Petri quo auriculum Malcho abscidit, in Christianorū sanguine lassauit: quo gladio & ipse periret. An uero populus Israël à domo David & Salomonis, quos prophetæ à deo missi uixerant, tamen propter grauiora orera desciscere licuit, fa-
ctumq; eorum deus probauit: nobis ob tantā tyran-
nidem

DON. CONST. DECLAMATIO.

ridē desciscere nō licet: ab his præsertim qui nec
sunt reges, nec esse possunt, & qui de pastoribus ouī
um, id est animalium facti sunt fures ac latrones. Et
ut ad ius humanum ueniam, quis ignorat nullū ius
esse bellorum? aut si quod est, tādiu ualere quandiu
possides, que bello parasisti? Nam quum possessio-
nem perdis, & ius perdidisti. Ideoq; captiuos, si fu-
gerint, nemo ad iudicem repetere solet: ctiū nec p̄c
das, si eas priores domini receperint. Apes & que-
dam alia uolucrum genera, si ē priuato meo longi-
us cuolauerint, & in alieno desiderint, repeti non
queunt. Tu homines, non modo liberum ani-
mal, sed dominum cæterorum, si se in libertatem
manu & armis asserant, non manu & armis re-
petes, sed iure, quasi tu homo sis, illi pecudes? Ne
que est quod dicas: Romani iuste bella nationibus
intulerunt, iusteque libertate illas exuerunt. No-
li me ad istam uocare questionem, ne quid in Ro-
manos meos cogar dicere. Quanquam nullum cri-
men tam graue esse potuit, ut æternam mereren-
tur populi seruitutem. Cum eo, quod sepe culpa
principis, magniue alicuius in repub. ciuis, bella
gesserunt, & uicti immerita seruitutis pena affe-
cti sunt. Quorum exemplis plena sunt omnia. Ne-
que uero lege naturæ comparatum est, ut populus
sibi po

L A V R E N T . V A L L A E I N

sibi populū subigat. Præcipere alijs eosq; exhortari possumus, imperare illis ac uim afferre nō possumus: Nisi relicta humanitate, uelimus ferociores bestias imitari, quæ sanguinariū in infirmiores imperiū exercet: ut leo in quadrupedes, aquila in uolucres, delphinus in pisces. Verūtamen hæ beluae non in suum genus sibi ius uendicat, sed inferius. Quid quanto magis faciendum nobis est, & homo homini religioni habendus? quum, ut M. Fabius inquit, nulla supra terras adeo rabiosa belua, cui nō imago sua sancta sit. Itaq; quatuor scèrè causæ sunt, ob quas bella inferuntur. Aut ob ulciscendam iniuriam, defendendosq; amicos: aut timore accipiendæ postea calamitatis, si vires aliorum augeri sinantur: aut spe prædæ: aut gloriæ cupiditate. Quarum prima nō nihil honesta, secunda parū, duæ posteriores nequaquam honestæ sunt. Et Romanis quidē illata fuere frequenter bella: sed postquam se defenderant, & illis & alijs ipsi intulerunt: nec ulla gens est quæ ditioni corū cesserit, nisi bello uicta, & domita: quam recte, aut qua causa, ipsi uiderint. Eos ego nolim nec damnare, tanquam iniuste pugnauerint: nec absoluere tanquam iuste. Tantum dicam, eadē ratione Romanos cæteris bella intulisse, qua reliq; populi regesq;. Atq; ipsis qui bello lacefisti uicti q; sunt, licuisse deficere a

DON. CONST. DECLAMATIO.

eere à Romanis, ut ab alijs dominis defecerunt.
Ne forte, quod nemo diceret, imperia omnia ad ue-
tustissimos illos, q̄ primi domini fuere, id est, qui pri
mi præripiere aliena, referantur: & tamen melius
in uictis bello nationibus populo Ro. quam Cæsari-
bus remp. opprimētibus ius est. Quocirca si fas erat
gentibus à Constantino, & quod plus est, à populo
Ro. desciscere: prosector & ab eo ius erit, cuicunq;
cesserit ille ius suum. Atque ut audacius agā, si Ro-
manis licebat, Constantinum aut exigere ut Tarqui-
num, aut occidere ut Iulium Cæsarem: multo magis
eum, uel Romanis uel provincijs licebit occidere,
qui in locum Constantini utcunq; successit. Hoc &
si uerum, tamen ultra causam meam est: & siccirco
me reprimere uolo: nec aliud ex his colligere, que
dixi, nisi ineptum esse, ubi armorum uis est, ibi ius
quemq; afferre uerborum. Quia quod armis acqui-
ritur, idem rursus armis amittitur. Eo quidē magis,
quod alie noue gētes, ut de Gothis accipimus, que
nunquam sub imperio Ro. fuerūt, fugatis ueteribus
incolis, Italiam & multas provincias occuparunt:
quas in seruitutē reuocari, in qua nunquam fuerūt,
que tandem æquitas est: presertim uictrices, & for-
te à uictis. Quo tempore, si que urbes ac nationes,
ut factum fuisse scimus, ab Imperatore desert.e, ad

I Barbaro

LAVRENT. VALLAE IN

Barbarorum aduentum necesse habuerunt diligere
sibi regē, sub cuius auspicijs uictoriam reportarunt:
nunquid hunc postea à principatu deponerent? Aut
cius filios tum commendatione patris, tum propria
uirtute fauorabiles iuberet esse priuatos, ut iterum
sub Romano principe essent: maxime cum corum
opera assidue indigerent, & nullum aliunde auxiliū
sperarent? Hoc si Cæsar ipse, aut Constantinus, ad
uitam reuersus, aut etiam Senatus populusq; Ro-
ad commune iudicium, quale in Græcia Amphitryo-
num fuit, uocaret: prima statim actioē repelleretur,
quod a se olim custode desertos, quod tādiu sub alio
principe degentes, quod nunquam alienigenae regi
subditos, quod denique homines libertati natos, &
in libertatem robore animi corporisq; assertos, ad
familatum seruitiumq; reposceret. Ut appareat, si
Cæsar, si po. Ro. a repetendo exclusus est, multo ue-
hementius papam esse exelsum. Et si licet alijs na-
tionibus, que sub Roma fuerunt, aut regem sibi crea-
re, aut remp. tenere: multo magis id licere populo
Ro. præcipue aduersus nouam papæ tyrannidem.
Exclusi a defendēda donatione aduersarij, quod nec
unquam fuit: & si qua fuisset, iam temporum condi-
tione intercidisset: consugunt ad alterum genus de-
fensionis: & uelut relicta urbe, in arcem se recipiūt,
quans

DON. CONST. DECLAMATIO.

quam statim deficiētibus cibarijs dedere cogentur. Prescripsit, inquit, Romana ecclesia in his que possidet. Cur ergo, que maior pars est, ea reponit in quibus non prescripsit, & in quibus alijs prescriperunt? Nisi id non licet alijs in hunc, quod huic licet in alios. Prescripsit Romana ecclesia. Cur ergo ab Imperatoribus toties curat sibi ius confirmandum? Cur donationem confirmationemq; Cesarum iactat, si hoc unum satis est? Injuriam ei facis, si de altero quoque iure non fileas. Cur igitur de altero non files? Nempe quia hoc sibi non sufficit. Prescripsit Romana ecclesia. Et quomodo potest prescrisperisse, ubi de nullo titulo, sed de male fidei possessione constat? Aut si male fidei possessionem neges, prosector stultæ fidei negare non posses. An in tanta re, tamq; aperta excusata debet esse facti & iuris ignorantia? Facli quidem, quod Romanam prouinciasq; non dedit Constantinus: quod ignorare idiote hominis est, non summi pontificis. Iuris autem, quod illa nec donari potuere, nec accipi: quod nescire uix Christiani est. Ita ne stulta credulitas dabit tibi ius in his, que si prudentior forces, tua nunquam fuissent? Quis? Nomine nunc saltem, postquam te per ignorantiam atque stultitiam possedisse docui, ius istud, si quod erat,

I 2 amittest

L A V R E N T . V A L L A E I N

amittes? & quod inficitia male cōtulerat tibi, nōnne
id rursum cognitio bene adimct? Mancipiumq; ab
iniusto ad iustum dominum reuertetur, fortassis eti-
am cum usufructu? quod si adhuc possidere pergis,
iam inficitia in malitiam, fraudemq; cōuersa est: pla-
neq; effectus es male fidei possessor. Præscripsit Ro-
mana ecclesia. O imperiti, o diuini iuris ignari. Nul-
lus quātumvis annorum numerus uerum abolere ti-
tulum potest. An uero captus ego à Barbaris, cre-
ditusq; periisse, post centum annos, quibus captiuus
fui, post liminio reuersus, paternæ hereditatis repeti-
tor excludar? Quid hac re inhumanius? Atq; ut ali-
quod afferam exemplum, num Iephthe dux Israël
reposcentibus filijs Ammon terrā à finibus Arnon,
usque in Iabue, atque in Iordanem, respōdit: præscri-
bit Israël iam per trecētos annos? An qd' nunquam
illorum, sed Amorrheorum fuisset terra, quam repo-
scerent, ostendit? & hoc argumentū esse, ad Ammo-
nitas illam non pertinere, quod nunquam intra tot
annorum circulum repoposcissent? Præscripsit Ro-
mana ecclesia. Tace nepharia lingua. Præscriptio-
nem, quæ fit de rebus mutis atq; irrationalibus,
ad hominē trāsfers: cuius quo diuturnior in seruitu-
te possessio, eo est detestabilior. Aues ac feræ in se
præscribi nolunt: sed quantolibet tempore possesse,
cum li-

DON. CONST. DECLAMATIO.

cum libuerit, & oblita fuerit occasio, abeunt: homini ab homine possesto non licet abiire! Accipe, unde magis fraus dolusq; quam ignorantia Romanorum pont. appareat, utentium iudice bello, non iure. Cui simile quiddā primos pontifices, in occupāda urbe, ceterisq; oppidis, credo secisse. Parum ante me natum, testor eorum memoriam, qui intersuerunt: per inauditum genus fraudis Roma papale accepit imperium, seu tyrannidē potius, cum diu libera fuisset. Is fuit Bonifacius nonus, octauo in fraude & nomine par: si modo Bonifacij dicendi sunt, qui pessime faciunt. Et cum Romani deprehenso dolo apud se indignaretur, Bonifacius papa, in morem Tarquinij, summa quæq; papauera iurga decussit. Quod cum postea, qui ei successit, Innocentius imitari uellet, ubi fugatus est. De alijs pontificibus nolo dicere, qui Romanū sc̄per oppressam armisq; tenuerunt, licet quoties potuit rebellavit: ut sexto abhinc anno, cum pacē ab Eugenio obtinere non posset, nec pax esset hostibus, qui eam obsidebant: & ipsa papam intra aedes obsedit, non permisura illum abiire, priusquam aut pacem cū hostibus saceret, aut administrationem ciuitatis relegaret ad ciues. At ille maluit urbē deserere, dissimulato habitu, uno fugae comite, quam ciubus gratificari, iusta & aqua petētibus.

1 3 Quibus

LAVRENT. VALLAE IN

Quibus si des electionem, quis ignorat libertatem
magis quam scrutium electuros? Idem suspicari lis-
bet de ceteris urbibus, quae a summo pont. in scruti-
tute retinentur, per quem a scrutate liberari debu-
issent. Longum esset recensere, quot urbes ex hosti-
bus captas populus Romanus liberas fecit: adeo ut
T. Flamminius omnem Graeciam, quae sub Antiocho
fuisse, liberam esse, & suis uti legibus imberet. At
papa, ut videlicet licet, insidiatur sedulo libertati po-
pulorum. Ideoq; uicissim illi quoq; oblata facultate
(ad Bononiam modo respice) rebellant. Qui si quan-
do sponte, quod cuenire potest, aliquo aliunde peri-
culo urgente, in papale imperium consenserunt:
non ita accipiendum est, consensisse, ut seruos se face-
rent: ut nunquam subtrahere a iugo colla possent:
ut postea nati non & ipsi arbitrium sui habeant.
Nam hoc inquisissimum foret. Sponte ad te summe
pont. ut nos gubernes, uenimus: sponte nunc rursus
abs te, ne gubernes diutius, recedimus: si qua tibi a
nobis debentur, ponatur calculus datorum & acce-
ptorum. At tu gubernare invitos uis, quasi pupilli
simus: qui te ipsum forsitan sapientius gubernare
possemus. Adde hac iniurias, que aut abs te, aut a
tuis magistratibus huic ciuitati frequentissime infe-
runtur. Deum testamur, iniuria cogit nos rebellare,
ut olim

DON. CONST. DECLAMATIO.

ut olim Israël à Roboam fecit. Et que tanta fuit il-
la iniuria, quanta portio nostrae calamitatis, graui-
ra soluere tributa? Quid enim si remp. nostram ex-
haurias? Exhausisti. Si templi spolies? Spoliasti.
Si virginibus matribusq; familiæ stuprum inferas?
Intulisti. Si urbem sanguine ciuili perfundas? Perfu-
disti. Hec nobis sustinenda sunt? An potius, cum tu
pater nobis esse desieris, nos quoque filios esse obli-
uiscemur? Pro patre, summe pont. aut si hoc te ma-
gis iuvat, pro domino hic te populus aduocauit, nō
pro hoste atq; carnifice. Patrē agere aut dominum
non uis, sed hostem & carnificē. Nos scuitem tuam,
impiciatemq; & si iure offensē poteramus, tamen
quia Christiani sumus, non imitabimur. Nec in tuum
caput ultorem stringimus gladium: sed te abdicato,
atq; summoto, alterum patrem dominiumue adopta-
bimus. Filijs à malis parētibus, è quibus geniti sunt,
fugere licet: nobis à te, non uero patre, sed ado-
ptiuo, & pessime nos tractante, non licebit! Tu ue-
ro, que sacerdotij operis sunt, cura: & noli tibi
ponere sedem ad Aquilonem, & illuc tonando ful-
gurantia fulmina in hunc populum ceterosq; ui-
brare. Sed quid plura opus est in re apertissima
dicere? Ego non modo Constantinum non donas-
se tanta, non modo non potuisse Romanum pon-

LAVREN. VALLAE IN

tificem in eisdem prescribere, sed etiam si utrumque
esset, tamen utrumque ius sceleribus possessorum ex-
tinctum esse contendō: cum uideamus totius Italiæ,
multarumq; prouinciarum cladem, ac uastitatem
ex hoc uno fonte fluxisse. Si fons amarus est, & ri-
nus. Si radix immunda, & rami. Si delibatio sancta
nō est, nec massa. Ita è diuerso, si riuus amarus, fons
obstruendus est: si rami immundi, è radice uitium ue-
nit: si massa sancta non est, delibatio quoque abomi-
nanda est. An possumus principatū potentiae papaz
lis pro iure proferre, quem tantorum scelerum, tan-
torumq; omnis generis malorum cernimus esse cau-
sam? Quamobrem dico, & exclamo (neque enim ti-
mebo homines, deo fretus) neminem mea etate in
summo pontificatu suisse, aut fidicem dispeſatorem,
aut prudentem: qui tantum abest, ut dederit familiæ
dei cibum, & escam panis. Papa & ipse bella paca-
tis populis infert, & inter ciuitates principesq; di-
scordias serit. Papa & alienas sinit opes, & suas ex-
sorbet, ut Achilles in Agamemnonem δημοθόος
βασιλεὺς. Papa non modo remp. quod nō Verres,
non Catilina, non quispiam peculator auderet: sed
etiam rem ecclesiasticam, & spiritum sanctum que-
stui habet, quod Simon ille magus detestatur. Et cū
borum admonetur, & i quibusdam bonis uiris re-
prehendi

Ne quid nimis.

DON. CONST. DECLAMATIO.

prehenditur, non negat, sed psalmum facetur, atq; glo-
riatur, licere ei quavis ratione patrimonium ecclesie,
a Constantino donatum, ab occupantibus extorque-
re. Quasico recuperato, religio Christiana futura
sit beata: & non magis omnibus flagitijs, luxurijs,
libidinibusq; oppressa, si modo opprimi magis po-
test, & illus est sceleri ulterior locus. Ut igitur re-
cuparet cetera membra donationis, male creptas à
bonis viris pecunias peius effundit: militumq; eque-
stres pedestresq; copias, quibus omnia infestantur,
alit: cum Christus in tot milibus pauperum, fame
ac nuditate moriatur. Nec intelligit, o indignum fa-
cinus, cum ipse secularibus auferre, que ipsorum sunt,
Laborat: illos uiciissim, sive pessimo exemplo induci,
sive necessitate cogi: licet non est uera necessitas,
ad auferenda que sunt ecclesiasticorum. Nulla ita-
que unquam religio, nulla sanctitas, nullus dei timor:
& quod referens quoque horresco, omnium scelerum
impij homines à papa sumunt excusationem. In illo
enim comitibusq; eius est omnis facinoris exemplū:
ut cum Esaias, & Paulo, in papam & papae proxi-
mos dicere possumus: Nomen dei per uos blasphem-
atur inter gentes. Qui alios docetis, uosipso non
docetis. Qui prædicatis non furandum, latrocinami-
ni. Qui abominamini idola, sacrilegium facitis. Qui

1 5 in lege

LAVRENT. VALLAE IN

in lege & in pontificatu gloriamini, per praeuaricationem legis deum uerum pontificem in honoratis.
Quod si populus Ro. ob nimias opes, uera illam Ro manitatem perdidit: si Salomon ob eandem causam in idololatria, amore fœminarum lapsus est: nonne idem putamus fieri in summo pont. ac reliquis clericis? Et postea putamus deum fuisse permisurum, ut materia peccandi Silvester acciperet. Non patiar banc iniuriam fieri sanctissimo uiro. Non feram banc contumeliam fieri pontifici optimo: ut dicatur imperia, regna, prouincias accepisse: quibus renunciare etiam solent qui clerici fieri uolunt. Pauca posse dit Silvester, pauca ceteriq; summi pont. quorum aspectus apud hostes quoq; erat sacrosanctus: uicti illius Leonis, qui trucem Barbari regis animum terruit, ac fregit, quem Romane uires nec frangere nec terrere potuerant. Recentes uero summi pont. id est dimitijs, ac delicijs affluentes, id uidentur labores rare: ut quantum prisci fuere sapientes & sancti, tantum ipsi & impij sint, & stulti, & illorū egredias laudes omnibus probris uincant. Hæc quis Christiani nominis queat & quo animo ferre? Verū ego in hac prima nostra oratione nolo exhortari principes, ac populos, ut papam effrenato cursu uolitatem inhibeant, eumq; incra suos fines cōsistere compellant:

DON. CONST. DECLAMATIO.

pellant: sed tantum admoneat, qui forsitan iam edo
eius ueritatem, sua sponte, ab aliena domo in suam,
& ab insanis fluctibus, scuisq; tempestatibus in por-
tum se recipiet. Si recuset, tunc ad alteram oratio-
nem multo truculentiorem accingemur. Utinam,
utinam aliquando uideam: nec enim mihi quicq; est
longius, quam hoc uidere, & prorsertim meo consilio
effectum: ut papa tantum uicarius Christi sit, & no
etiam Cesaris: Nec amplius horreda uox audiatur,
partes contra ecclesiam, ecclesia contra Perusinos
pugnat, contra Bononienses. Non contra Christia-
nos pugnat ecclesia, sed papa. Illa pugnat
contra spiritualia nequitie in coelestibus.

Tunc papa & dicetur, & erit pa-
ter sanctus, pater omnium,
pater ecclesie: nec
bellum inter Chris-
tianos exci-
tabit, sed ab alijs excitata.
censura apostolica,
& papali maie-
state sedabit.

D I X I.